¹ Nostrí codices, s. M.

² Aliquot MSS., pretendatur.

³ Plures e veteribus libris, ostendens.

⁴ In excusis, iniquus ille. Abest, ille, a manuscriptis et a græco textu Apostoli.

⁵ Editi, ista dixisse, dieque iudicii. Hunc enim, etc. Emendantur ex manuscriptis.

⁶ Editi, ut Deus sit sessurus. Abest, ut Deus, a manuscriptis.

(a) In Vulgata, *discessio*.

(b) Ωτε αὐτὸν εἰς τὸν ναὸν θεοῦ ὡς θεὸν καθίσαι.

(a) Conf. Hieron. in *Dan.* xi, et *Sulpitium Sever.* lib. 2 Hist., cap. 29.

(b) Vid. Suet. in *Nerone*, cap. 57, et *Tacit. Hist. lib.* 2, cap. 8.

exibunt, qui non ad Christum, sed ad illum novissimum Antichristum pertinebunt, et tunc revelabitur.

4. Alius ergo sic, alias autem sic Apostoli obscura verba conjectant: quod tamen eum dixisse non dubium est. Non veniet ad vivos et mortuos judicandos Christus, nisi prius venerit ad seducendos in anima mortuos adversarius ejus Antichristus; quamvis ad occultum jam judicium Dei pertineat, quod ab illo seducentur. *Præsentia* quippe *eius erit*, sicut dictum est, secundum operationem satanæ, in omni virtute, et signis, et prodigiis mendacii, et in omni seductione iniquitatis, his qui pereunt. Tunc enim solvetur satanas, et per illum Antichristum in omni sua virtute mirabiliter quidem, sed mendaciter operabitur. Quæ¹ solet ambigi utrum propterea dicta sint signa et prodigia mendacii, quoniam mortales sensus per phantasmata decepturus est; ut quod non facit, facere videatur: an quia illa ipsa, etiam si erunt vera prodigia, ad mendacium pertrahent credituros non ea potuisse nisi divinitus fieri, virtutem diaboli nescientes; maxime quando tantam, quantam nunquam habuit, accepérunt potestalem². Non enim quando de cœlo ignis cecidit, et tantam familiam cum tantis gregibus pecorum sancti Job uno impetu absumpsi, et turbo irruens et domum dejiciens filios ejus occidit (*Job* 1), phantasmata fuerunt: quæ tamen fuerunt opera satanæ, cui Deus dederat hanc potestatem. Propter quid horum ergo dicta sint prodigia et signa mendacii, tunc potius apparebit. Sed propter quodlibet horum dictum sit, seducentur eis signis³ atque prodigiis, qui seduci merebuntur: *pro eo quod dilectionem veritatis*, inquit, *non recuperunt, ut salvi fierent*. Nec dubitavit Apostolus addere, et dicere: *Ideo mittet illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio* (*a*). Deus enim mittet, quia Deus diabolum facere ista permittet, justo ipse judicio, quamvis faciat ille iniquo malignoque consilio. *Ut judicentur*, inquit, *omnes qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati*. Proinde judicati seducentur, et seducti judicabuntur: Sed judicati seducentur illis judiciis Dei occulte justis, juste occultis, quibus ab initio peccati rationalis cratulae nunquam judicare cessavit: seducti autem judicabuntur novissimo manifestoque judicio per Jesum Christum, justissime judicaturum, injustissime judicatum.